
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121400038

38

Nº 238, segunda-feira, 14 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.002233/2020-91. ESPÉCIE: Contrato nº 1.799.00/2020, celebrado entre
a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a BAKOF PLÁSTICOS LTDA, CNPJ nº
91.967.067/0001-55. OBJETO: fornecimento de materiais e equipamentos destinados a
equipagem de poços tubulares. VALOR: 155.949,30. PRAZO: 180 dias, contados a partir
data de recebimento da Ordem de Fornecimento. DATA DA ASSINATURA: 10/12/2020.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça
Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela Contratada o Sr. Nelcí Afonso Bakof, CPF nº
124.124.490-15.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.002231/2020-01. ESPÉCIE: Contrato nº 1.802.00/2020, celebrado entre
a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a EBARA BOMBAS AMÉRICA DO SUL LTDA,
CNPJ nº 46.138.319/0001-89. OBJETO: fornecimento de materiais e equipamentos
destinados a equipagem de poços tubulares. VALOR: 124.047,00. PRAZO: 180 dias,
contados a partir data de recebimento da Ordem de Fornecimento. DATA DA ASSIN AT U R A :
10/12/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco
Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada o Sr. Nelson Reginato do
Canto Júnior, CPF nº 015.481.268-45.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.002168/2020-02. ESPÉCIE: Contrato nº 1.798.00/2020, celebrado entre a
CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a AC ENERGÉTICA LTDA, CNPJ nº
08.903.637/0001-08. OBJETO: prestação de serviços continuados de limpeza, conservação,
higienização, jardinagem e manutenção das áreas internas e externas, incluindo o manejo de
áreas de cultivos e de animais nas dependências do Centro Integrado de Recursos Pesqueiros
e Aquicultura do Gorutuba, localizado no município de Nova Porteirinha, estado de Minas
Gerais. VALOR: 155.999,00. PRAZO: 12 meses, contados a partir data de recebimento da
Ordem de Serviço. DATA DA ASSINATURA: 10/12/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e
pela Contratada o Sr. Anderson José de Carvalho, CPF nº 810.360.946-43.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.002167/2020-50. ESPÉCIE: Contrato nº 1.791.00/2020, celebrado entre a
CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a AC ENERGÉTICA LTDA, CNPJ nº
08.903.637/0001-08. OBJETO: prestação de serviços continuados de limpeza, conservação,
higienização, jardinagem e manutenção das áreas internas e externas, incluindo o manejo
de áreas de cultivos e de animais nas dependências do Centro Integrado de Recursos
Pesqueiros e Aquicultura de Três Marias, localizado no município de Três Marias, estado de
Minas Gerais. VALOR: 225.870,00. PRAZO: 12 meses, contados a partir data de recebimento
da Ordem de Serviço. DATA DA ASSINATURA: 10/12/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87,
e pela contratada o Sr. Anderson José de Carvalho, CPF nº 810.360.946-43.

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO MATERIAL

Processo nº 59510.002152/2020-91. ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento nº 1.0255/2020.
contratada: FÁCIL TENDTUDO LTDA ME, CNPJ nº 10.907.486/0001-08. OBJETO: aquisição de
prensa enfardadeira para reciclageml. VALOR: 28.990,00. DATA DA ASSINATURA:
08/12/2020. SIGNATÁRIO: Pela CODEVASF, o Substituto do Superintendente Regional da 1ª
SR George Fernando Lucílio de Britto, CPF nº 332.843.506-91.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002794/2019-57. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.607.00/2020,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA
RURAL DE MALHADA DO MEIO, CNPJ nº 02.625.249/0001-18. OBJETO: Doação de bens
para abastecimento de água. VALOR: 1.977,00. DATA DA ASSINATURA: 10/12/2020.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça
Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela beneficiária o Sr. Hélio Fagundes Gonçalves, CPF nº
530.957.826-91.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001075/2019-19. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.795.00/2020,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DOS
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA FAZENDA QUEBRA, CNPJ nº 73.936.304/0001-39.
OBJETO: Doação de implementos agrícolas. VALOR: 24.466,00. DATA DA ASSINATURA:
10/12/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco
Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela beneficiária o Sr. Nereu Gislênio
Mendes, CPF nº 604.650.186-53.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001789/2020-61. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.806.00/2020,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DOS
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA VÁRZEA ALEGRE, CNPJ nº 02.397.406/0001-85.
OBJETO: Doação de bens para abastecimento de água. VALOR: 37.371,20. DATA DA
ASSINATURA: 10/12/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela beneficiária o Sr. Ailton
Silva de Oliveira, CPF nº 094.828.926-07.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001936/2020-01. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.805.00/2020,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a FEDERAÇÃO DAS
ASSOCIAÇÕES E CONSELHOS COMUNITÁRIOS DO MUNICÍPIO DE MONTE AZUL, CNPJ nº
01.510.333/0001-23. OBJETO: Doação de bens para abastecimento de água. VALO R :
7.819,98. DATA DA ASSINATURA: 10/12/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87,
e pela beneficiária o Sr. Aurélia de Paula Santos Teixeira, CPF nº 900.669.366-91.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2020 - UASG 195005

Nº Processo: 595100004942020. Objeto: Constituição de Sistema de Registro de Preços
- SRP para o fornecimento de equipamentos eletrônicos e de informática destinados as
atividades da 1ª Superintendência Regional da Codevasf - Estado de Minas Gerais.. Total
de Itens Licitados: 8. Edital: 14/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Av.geraldo Athayde, N.º 483, Alto São João, Alto São João - Montes
Claros/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/195005-5-00055-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 14/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 28/12/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O
Edital e seus Anexos se encontram à disposição dos interessados, para consulta e
retirada, no portal www.gov.br/compras e no site www.codevasf.gov.br,
gratuitamente..

MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 11/12/2020) 195005-11201-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2020 - UASG 195005

Nº Processo: 595100012572020. Objeto: Constituição de Sistema de Registro de Preços -
SRP para o fornecimento de equipamentos para a estruturação da cadeia produtiva do
leite, a serem destinados a diversos municípios da área de atuação da 1ª Superintendência
Regional da Codevasf - Estado de Minas Gerais.. Total de Itens Licitados: 18. Edital:
14/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.geraldo Athayde, N.º
483, Alto São João, Alto São João - Montes Claros/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/195005-5-00054-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 14/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/12/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital e seus Anexos se
encontram à disposição dos interessados, para consulta e retirada, no portal
www.gov.br/compras e no site www.codevasf.gov.br, gratuitamente..

MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 11/12/2020) 195005-11201-2020NE000001

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE RESPONSABILIDADE

PROCESSO Nº 59520.000999/2020-12
Termo de Entrega Transferência de Responsabilidade que entre si celebram a CO M P A N H I A
DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF e a
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DAS COMUNIDADES DE COQUEIRO E CACIMBA, Nº 005.
OBJETO: Pelo presente instrumento a CODEVASF transfere, em caráter definitivo, à
ASSOCIAÇÃO, toda a infraestrutura, execução, fiscalização, operação e manutenção do
Sistema de Abastecimento Simplificado de Água, através de poço tubular implantado por
meio do contrato nº 2.344.00/2019, cujo objeto foi a execução dos serviços de perfuração
e instalação de poços tubulares com sistemas simplificados de abastecimento de água,
implantado na comunidade rural de ALTAMIRA no Município de SÃO FÉLIX DO CORIBE,
Estado da Bahia. DATA: 02/12/2020. SIGNATÁRIOS: Harley Xavier do Nascimento,
Superintendente Regional da CODEVASF 2ª/SR e Sebastião Alcântara, Presidente da
Associação.

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE RESPONSABILIDADE

PROCESSO Nº 59520.000999/2020-12
Termo de Entrega Transferência de Responsabilidade que entre si celebram a CO M P A N H I A
DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF e a
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE BARREIRINHO, Nº 008. OBJETO: Pelo presente
instrumento a CODEVASF transfere, em caráter definitivo, à ASSOCIAÇÃO, toda a
infraestrutura, execução, fiscalização, operação e manutenção do Sistema de
Abastecimento Simplificado de Água, através de poço tubular implantado por meio do
contrato nº 2.344.00/2019, cujo objeto foi a execução dos serviços de perfuração e
instalação de poços tubulares com sistemas simplificados de abastecimento de água,
implantado na comunidade rural de BARREIRO GRANDE no Município de CANÁPOLIS,
Estado da Bahia. DATA: 02/12/2020. SIGNATÁRIOS: Harley Xavier do Nascimento,
Superintendente Regional da CODEVASF 2ª/SR e Nelson da Silva Júnior, Presidente da
Associação.

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE RESPONSABILIDADE

PROCESSO Nº 59520.000999/2020-12
Termo de Entrega Transferência de Responsabilidade que entre si celebram a CO M P A N H I A
DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF e a
ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES, VAQUEIROS E VAQUEIRAS DE SÃO FÉLIX DO CORIBE, Nº
006. OBJETO: Pelo presente instrumento a CODEVASF transfere, em caráter definitivo, à
ASSOCIAÇÃO, toda a infraestrutura, execução, fiscalização, operação e manutenção do
Sistema de Abastecimento Simplificado de Água, através de poço tubular implantado por
meio do contrato nº 2.344.00/2019, cujo objeto foi a execução dos serviços de perfuração
e instalação de poços tubulares com sistemas simplificados de abastecimento de água,
implantado na comunidade rural de ANGICAL no Município de SÃO FÉLIX DO CORIBE,
Estado da Bahia. DATA: 02/12/2020. SIGNATÁRIOS: Harley Xavier do Nascimento,
Superintendente Regional da CODEVASF 2ª/SR e JOILSON DA SILVA FERNANDES, Presidente
da Associação.

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE RESPONSABILIDADE

PROCESSO Nº 59520.000999/2020-12
Termo de Entrega Transferência de Responsabilidade que entre si celebram a CO M P A N H I A
DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF e a
ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES, VAQUEIROS E VAQUEIRAS DE SÃO FÉLIX DO CORIBE, Nº
007. OBJETO: Pelo presente instrumento a CODEVASF transfere, em caráter definitivo, à
ASSOCIAÇÃO, toda a infraestrutura, execução, fiscalização, operação e manutenção do
Sistema de Abastecimento Simplificado de Água, através de poço tubular implantado por
meio do contrato nº 2.344.00/2019, cujo objeto foi a execução dos serviços de perfuração
e instalação de poços tubulares com sistemas simplificados de abastecimento de água,
implantado na comunidade rural de TAQUARI no Município de SÃO FÉLIX DO CORIBE,
Estado da Bahia. DATA: 02/12/2020. SIGNATÁRIOS: Harley Xavier do Nascimento,
Superintendente Regional da CODEVASF 2ª/SR e JOILSON DA SILVA FERNANDES, Presidente
da Associação.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 25/2018

A 2ª Superintendência Regional da CODEVASF, CNPJ 00.399.857/0014-40, torna público aos
interessados que foi adjudicado e homologado pela Diretoria Executiva através da
Resolução nº 946 de 09/12/2020, o resultado de julgamento do edital nº 25/2018,
modalidade Concorrência, cujo objeto é a Contratação de empresa para elaboração de
projeto e execução de serviços de recuperação ambiental nas bacias hidrográficas dos rios
Verde e Jacaré em diversos municípios, na área de abrangência da 2ª Superintendência
Regional da CODEVASF, no estado da Bahia, adjudicando-o à empresa APLICAR
ENGENHARIA - EPP, CNPJ 23.943.712/0001-40, com o valor de R$ 1.846.416,24.

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações - 2ª SR/SL

(SIDEC - 11/12/2020) 195004-11201-2020NE520192

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 13/2020

A 2ª Superintendência Regional da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e Parnaíba - CODEVASF, CNPJ 00.399.857/0014-40, torna público a adjudicação e
homologação do objeto do Edital 13/2020, Fornecimento de tubos de PVC para aplicação
em Sistemas de Abastecimento de água e Sistemas de Irrigação, visando atender as
necessidades de diversos municípios, na área de abrangência da 2ª Superintendência
Regional da CODEVASF, no Estado da Bahia - às empresas: DISTRIBUIDORA ENTSORGA
LTDA., CNPJ 21.056.989/0001-25, ITENS 02, 06 e 08, com os valores de R$ 1.744.200,00, R$
98.430,00 e R$ 31.080,00, respectivamente; NOVA CONEXAO COMERCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO EIRELI, CNPJ 32.072.759/0001-76, ITENS 10, 12, 14 e 16, com os valores de
R$ 59.600,00, R$ 199.470,00, R$ 288.280,00 e R$ 220.120,00, respectivamente; POLYVIN
PLASTICOS E DERIVADOS LTDA., CNPJ 41.664.871/0001-97, ITEM 01, com o valor de R$

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-14T04:59:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




